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1 HYRJE 

1.1 Te pergjithshme  

 

Vendi yne gjate viteve te fundit ka miratuar nje sere ligjesh dhe vendimesh te Keshillit te 

Ministrave ne fushen e mbrojtjes se mjedisit, duke permiresuar ndjeshem legjislacionin 

mjedisor dhe social ekonomik te vendit. Gjithashtu gjate kesaj periudhe Shqiperia ka 

nenshkruar edhe nje sere konventash dhe protokollesh ne klimen e permiresimit te cilesise 

mjedisore ne vend dhe rajon. Disa prej ketyre konventave te nenshkruara jane: 

 

Á Konventa e Aarhus-it  per akses ne informacion, pjesemarrje te publikut ne vendim 

marrje ambjentaliste dhe akses te drejtesise ne ceshtjet ambjentaliste, te ratifikuar me 

Ligjin Nr. 8672, date 26 tetor 2000, 

Á Konventën e Rio De Janeiro-s per Biodiversitetin, te ratifikuar me 10 Nentor 1996, 

Á Konventa per Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis në kontekstin ndërkufitar ESPOO, 

Finlandë, me 25 shkurt 1991 

Á Konventa mbi Ndotjen Atmosferike në distanca të mëdha, Gjenevë, Zvicër, me 13 

nëntor 1979. 

Á Konventa për Ruajtjen e Florës dhe Faunes së egër dhe mjedisit natyror të Europës Ne 

Bernë, 19 shtator 1979. Etj. 

 

Nenshkrimi i nje sere konventash dhe miratimi i kuadrit ligjor per mjedisin ne funksion te 

tyre, detyron institucionet shteterore dhe subjektet fizike e juridike ti nenshtrohen disa 

procedurave profesionale para miratimit te projektit te tyre. 

 

Raporti i vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM) eshte nje prej instrumentave parandalues 

dhe minimizues te ndikimit mjedisor dhe per projektin specifik, hartohet duke u bazuar ne 

kerkesat e zhvillimit te aktivitetit nga subjekti ITALBA ASFALT. Ky raport perfshin 

vleresimin, identifikimin, si dhe percaktimin e masave zbutese te ndikimit ne mjedis te 

aktivitetit  te impiantit te prodhimit te asfaltobetonit dhe aktivitetit te kantierit per 

magazinimin e makinerive dhe paisjeve te levizshme per punime te ndryshme ne fushen e 

ndertimit .  Ky raport i VNM-se po pergatitet me kerkese te perfaqesuesit  ligjor te Subjektit 

ȰITALBA ASFALTȱ 3ÈȢÐȢË.  Aktiviteti i shoqerise zhvillohet ne nje kantier magazinimi e 

parkimi te mjeteve e paisjeve te ndertimit, i ndertuar prane rruges ȰPogradec-Korceȱȟ 

Komuna Pirg. Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis realizohet per ndikimet e mundshme ne mjedis 

te impiantit te prodhimit te asfaltobetonit  dhe aktiviteti t te kantierit te magazinimit te 

makinerive e paisjeve.  
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1.2 Mjedisi dh e parimet per mbrojtjen  e tij  

 

.Å ËÕÓÈÔÅÔÕÔÅÎ Å 2ÅÐÕÂÌÉËÅÓ ÓÅ 3ÈÑÉÐÅÒÉÓÅ ËÅÒËÏÈÅÔȡ ȰMirembajtje e nje mjedisi teper te 

ÓÈÅÎÄÅÔÓÈÅÍ ÄÈÅ ÅËÏÌÏÇÊÉË ÐÅÒ ÂÒÅÚÁÔ Å ÔÁÎÉÓÈÅÍ ÄÈÅ ÔÅ ÁÒÄÈÓÈÅÍȱȢ +ÊÏȟ ÐÏÒ ÅÄÈÅ ÏÐÉÎÉÏÎÉ É 

gjithe shoqerise i shprehur nepermejt ligjeve te tjere, detyron marrjen e masave imediate per 

rehabilitimin e mjedisit te degraduar gjate dekadave te fundit. 

 

Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedsis, hartohet mbi bazen e mbrojtjes se mjedisit dhe 

ne funksion te institucioneve vendim-marrese per licensimin ose jo te aktivitetit ne vleresim. 

Me mbrojtje te mjedisit do te kuptojme veprimtarite te cilat zhvillohen duke pasur parasysh 

parimet baze te mbrojtjes se mjedisit te cilat jane: 

 

Parimet e mbrojtjes së mjedisit 

Á Parimi i zhvillimit të qëndrueshëm 

Á Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake 

Á Parimi i ruajtjes së burimeve natyrore 

Á Parimi i zëvendësimit dhe/ose kompensimit 

Á Parimi i qasjes së integruar 

Á Parimi i përgjegjësisë së ndërsjellë dhe bashkëpunimit 

Á Parimi "Ndotësi paguan" 

Á Parimi i së drejtës për informim dhe i pjesëmarrjes së publikut 

Á Parimi i nxitjes së veprimtarive për mbrojtjen e mjedisit 

 

Mbrojtja e mjedisit nenkupton mbrotjen e integruar te përbërësve të mjedisit nga ndotja, si 

veçmas, ashtu dhe në kombinim, duke pasur parasysh ndërveprimet ndërmjet tyre dhe qysh 

ne fazen e planifikimit te zhvillimit te nje territori te caktuar. 

Mbrojtja e Perbersve te mjedisit klasifikohet ne: 

Á Mbrojtja e ajrit  

Á Mbrojtja e ujërave 

Á Mbrojtja e tokës 

Á Mbrojtja e natyrës 

Á Ndryshimet klimatike 
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1.3 Te dhena te pergjithshme  rreth aktivitetit  

3ÕÂÊÅËÔÉ ȰITALBA ASFALTȱ 3ÈȢÐȢË É ÒÅÇÊÉÓÔÒÕÁÒ ÐÒÁÎÅ 1ÅÎÄÒÅÓ +ÏÍÂÅÔÁÒÅ ÔÅ 2ÅÇÊÉÓÔÒÉÍÉÔȟ 

mbajtes i numrit unik te identifikimit te subjektit  (NIPT) J61821522W, me seli në, Rrashbull, 

Durres, me administrator Z. Lando Labricciosa, ushtron aktivitetin ne fushen e ndertimit te 

veprave dhe objekteve te ndryshme, si rruge automobilistike te kategorive te ndryshme, 

vepra ne funksion te tyre si ura, mbikalime e nenkalime, germime e tarracime, etj.  

Subjekti, per zhvillimin e aktivite tit te tij ka te ndertuar nje kantier per magazinimin e 

parkimin e mjeteve e makinerive te ndryshme qe perdoren ne fushen e ndertimit ne funksion 

ÔÅ ÚÂÁÔÉÍÉÔ ÔÅ ÐÒÏÊÅËÔÅÖÅ ÔÅ ÍÁÒÒÁ ÐÅÒÓÉÐÅÒ ÐÅÒ ÎÄÅÒÔÉÍ ÎÇÁ ÓÕÂÊÅËÔÉ ȰITALBA ASFALTȱ 

Sh.p.k. Ky aktivitet ndodhet prane rruges ȰPogradec-Korceȱȟ ne afersi te fshatit Sovjan, 

Komuna Pirg.  

Kantieri ne dispozicion te ketij aktiviteti ka keto te dhena: 

 Siperfaqe sheshit ne dispozicion      = 3000 m2 

 Siperfaqe e struktures se impiantit te prodhimit te asfaltobetonit = 1000 m2 

 

Kapaciteti prodhues  i produktit perfundimtar  te Asfaltobetoni t, do te jete  rreth  

110 ton/ ore. 

Uji sigurohet me pus dhe ne ambjentin e fabrikes nevojitet vetem per procesin e pastrimit 

dhe lagien e sheshit te kantierit ku eshte e pa shtruar me beton. 
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1.4 Procesi i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis  

Studimi i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis (VNM) siguron një përmbledhje të të dhënave 

ekzistuese dhe informacion mbi kushtet e sheshit të zhvillimit te aktivitetit duke përfshirë 

kushtet fizike atmosferike dhe të burimeve ujore dhe biologjike, burimet kulturore dhe 

gjendjen socialɀekonomike të zonës. Në procesin studimor të VNM përdoren informacioni 

dhe të dhënat ekzistuese dhe të përfituara rishtas mbi kushtet e sheshit, së bashku me 

standardet dhe normat e zbatueshme për të vlerësuar impaktet potenciale mjedisore dhe 

sociale të fasiliteteve të propozuara. 

 

1.5 Kërkesat e studimit të Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis  

Impaktet potenciale mjedisore të shqyrtuara dhe të analizuara në procesin e VNM dhe social 

përfshijnë impaktet ndaj cilësisë së mjedisit bimor te flores dhe te faunes, situatën socialɀ

ekonomike dhe kulturore te zhvillimit te zones. Burimet e vlerësuara social-kulturore 

përfshijnë punësimin, përdorimin e tokës, peshkimin, lundrimin lokal, transportin rrugor 

dhe hekurudhor dhe shërbimet e komunitetit vendas.  

VNM ÐòÒÖÉÊÏÎ ÇÊÉÔÈÁÓÈÔÕ ÅÄÈÅ ÍÁÓÁÔ ÚÂÕÔòÓÅ ÐòÒ ÔȭÕ ÚÂÁÔÕÁÒ ÐòÒ Ôò ÎÄÉÈÍÕÁÒ ÐÁÒÁÎÄÁÌÉÍÉÎ 

ose minimizimin e ndikimeve negative, siç mund të jetë e praktikueshme, të impakteve 

mjedisore dhe sociale të projektit të propozuar. Këto raportohen në detaje në planin e 

menaxhimit të mjedisit (PMM) dhe Planin e Rehabilitimit te Mjedisit (PRM), te cilet jane 

pjese raportit. VNM-ja përbëhet nga tërësia e procedurave të Ndërtimit dhe funksionimit te 

vepres, monitorimit, zbutjes dhe masave institucionale që do të zbatohen gjatë punimeve 

operacionale ne terren. 

0ÌÁÎÉ ÒÁÐÏÒÔÏÎ ÅÄÈÅ ÖÅÐÒÉÍÅÔ Ñò ÎÅÖÏÊÉÔÅÎ ÐòÒ ÔȭÉ ÚÂÁÔÕÁÒ ËòÔÏ ÍÁÓÁȢ 0òÒ Íò ÔÅÐòÒȟ 6.--ja 

trajton menaxhimin specifik të mjedisit dhe planet dhe strategjitë monitoruese dhe 

identifikon çdo kërkesë dhe afat të domosdoshëm të duhur.  

 

 

 

 



IMPIANT PËR PRODHIMIN E ASFALTOBETONIT DHE KANTIER MAGAZINIMI TË MJETEVE 

DHE PAISJEVE TË ND ËRTIMIT.  

RRUGA òPOGRADEC - KOR¢Ĉó, PRANĈ FSHATIT òSOVJANò, KOMUNA PIRG, KORÇË.  

7 
PERMBLEDHJE JOTEKNIKE  

òEMCó Studio 

 

2 PERSHKRIM I KUADRIT LIGJOR DHE INSTITUCIONAL 

2.1. Permbledhje e kuadrit ligjor  

Legjislacioni mjedisor eshte ndertuar per te mbrojtur dhe parandaluar komponente te 

veçante dhe te rendesishem te mjedisit. Keshtu, nder me specifiket mund te permendim: 

Á Ligjin Nr. 10 431, datë 9.6.2011  “Për mbrojtjen e Mjedisit”  

Á Ligji Nr.10 440, datë 7.7. 2011, “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis”. 

Á Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit” 

Á Ligji Nr. 10 463, datë 22.9. 2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve” 

 Vendim Nr. 177, datë 6.3.2012 “Për ambalazhet dhe mbetjet e tyre” 

Á Ligj Nr. 10119 date 23.04.2009 “Per planifikimin e territorit” 

Á Ligji Nr.8897 datë 16.05.2002, “Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja”. 

Á Ligji Nr.9587, datë 20.07.2006, “Për mbrojtjen e biodiversitetit” 

Á Ligji Nr.10 081, datë 23.02.2009 “Për Licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën 

e Shqipërisë”. 

 

- Vendim  i KM Nr.1189, Datë 18.11.2009 “Për rregullat dhe procedurat për 

hartimin dhe zbatimin e programit kombëtar të monitorimit të mjedisit ”  

- Vendimi i KM Nr.247, datë 30.04.2014  “Për tërheqjen e mendimit te publikut në 

vendimmarrje për mjedisin”. 

- Vendim i KM Nr. 123, datë 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave” 

- Vendim i KM Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut 

nga shkarkimet ne mjedis” 

- Vendim i KM Nr. 99, datë 18.2.2005 “Për miratimin e katalogut shqiptar të 

klasifikimit të mbetjeve” 

- Vendim i KM Nr. 177, datë 31.3.2005 “Për normat e lejuara të shkarkimeve të 

lengëta dhe kriteret e zonimit të mjediseve ujore pritëse” 

- Vendim i KM Nr. 538 dt.26.05.2009 “Per licencat dhe lejet qe trajtohen nga apo 

nepermjet QKL dhe disa rregulla te tjera” 

- Vendim i KM Nr. 16, date 14.01.2012 “Per te drejten e publikut per te pasur 

informacion mjedisor” 
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- Vendim i KM Nr. 13, date 04.01.2013 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis” 

- Vendim i KM Nr. 419, datë 25.6.2014 “Për miratimin e kërkesave të posaçme 

për shqyrtimin e kërkesave për leje mjedisi të tipave A, B dhe C, për 

transferimin  e lejeve nga një subjekt te tjetri, të kushteve për lejet respektive të 

mjedisit, si dhe rregullave të hollësishme për shqyrtimin e tyre nga autoritetet 

kompetente deri në lëshimin e këtyre lejeve nga QKL -ja. 

- Vendim Nr. 676, datë 20.12.2002 “Për shpalljen e zonave te mbrojtura 

monument natyror” 

¶ Udhëzim, Nr.5, datë 28.12.2007, “Për tarifat e shërbimit për lejet 

mjedisore”. 

¶ Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave ne republiken e 

shqiperise.  

 

Ne parlamentin Shqiptar jane miratuar edhe disa ligje ne kuader te perfshirjes se vendit tone 

ne Protokolle dhe marreveshje te ndryshme. Nder to permendim: 

Á Ligji Nr. 9672 datë 26.10.2000: “Për ratifikimin e konventes se Aarhusit” Per te 

drejten e publikut pe r te pasur informacion dhe perfshirjen ne vendimarrje, si dhe 

per tiu drejtuar gjykates per ceshtjet e mjedisit.  

Á Ligji Nr. 9334 datë 16.12.2004: “Për aderimin e Republikes se Shqiperise ne 

Protokollin e Kiotos” ne konventen per ndryshimet klimatike (UNFCCC). 

Á Ligji Nr. 9424 datë 06.10.2005: “Për ratifikimin e protokollit te vleresimit 

strategjik mjedisor”. 

Á Ligji Nr. 9486 datë 06.03.2006: “Për aderimin e Republikes se Shqiperise ne 

Amendamentin e Pekinit per protokollin e Montrealit” Per substancat qe hollojne 

shtresen e Ozonit.  

Á Ligji Nr. 9548 datë 01.06.2006: “Për aderimin e Republikes se Shqiperise ne 

protokollin per regjistrat e shkarkimit dhe transferimit te ndotesve” 
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3 PERSHKRIMI I AKTIVITETIT  

3.1. Qellimi i aktivitetit  

Qëllimi i funksionimit te ketij aktiv iteti  eshte prodhimi i asfaltobetonit dhe funksionimi i 

kantierit per magazinimin e makinerive dhe te paisjeve qe perdoren ne fushen e ndertimit. 

3.2. Te dhena teknike te aktivitetit  

3ÕÂÊÅËÔÉ ȰITALBA ASFALTȱ 3ÈȢÐȢË É ÒÅÇÊÉÓÔÒÕÁÒ ÐÒÁÎÅ 1ÅÎÄÒÅÓ +ÏÍÂÅÔÁÒÅ ÔÅ 2ÅÇÊÉstrimit, 

mbajtes i numrit unik te identifikimit te subjektit  (NIPT) J61821522W, me seli në, Rrashbull, 

Durres, me administrator Z. Lando Labricciosa, ushtron aktivitetin ne fushen e ndertimit te 

veprave dhe objekteve te ndryshme, si rruge automobilistike te kategorive te ndryshme, 

vepra ne funksion te tyre si ura, mbikalime e nenkalime, germime e tarracime, etj.  

Subjekti, per zhvillimin e aktivitetit te tij ka te ndertuar nje kantier per magazinimin e 

parkimin e mjeteve e makinerive te ndryshme qe perdoren ne fushen e ndertimit ne funksion 

ÔÅ ÚÂÁÔÉÍÉÔ ÔÅ ÐÒÏÊÅËÔÅÖÅ ÔÅ ÍÁÒÒÁ ÐÅÒÓÉÐÅÒ ÐÅÒ ÎÄÅÒÔÉÍ ÎÇÁ ÓÕÂÊÅËÔÉ Ȱ)4!,"! !3&!,4ȱ 

Sh.p.k.  

Kantieri ne dispozicion te ketij aktiviteti ka keto te dhena: 

 Siperfaqe sheshit ne dispozicion      = 3000  m2 

 Siperfaqe e struktures se impiantit te prodhimit te asfaltobetonit = 1000 m2 

Kapaciteti prodhues i produktit perfundimtar  te Asfaltobetoni t, do te jete rreth  

110 ton/ore.  

Uji sigurohet me pus dhe ne ambjentin e fabrikes nevojitet vetem per procesin e pastrimit 

dhe lagien e sheshit te kantierit ku eshte e pa shtruar me beton. 
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3.3. Vendodhja e aktivitetit  

Aktiviteti  ne vleresim ndodhet prane fshatit 3ÏÖÊÁÎȟ ÂÕÚÅ ÒÒÕÇÅÓ Ȱ0ÏÇÒÁÄÅÃ-+ÏÒÃÅȱȟ +ÏÍÕÎÁ 0ÉÒÇȟ +ÏÒÃÅȢ Sheshi ne dispozicion te 

kantierit, identifikohet sipas ortofotove te meposhteme: 
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Plan-vendosje e objekt it  

 
 

1 ITALBA ASFALT 
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3.1. Kufizimet e kantierit  

Kufijte e sheshit te vendosur ne dispozicion te kantierit  dhe fabrikes se prodhimit te 

asfaltobetonit, percaktohen sipas ortofotove te me siperme dhe kufizohet nga objektet e 

meposhteme: 

1. Ne veri me toke te pa zhvilluar. 

2. Ne jug me toke te pa zhvilluar. 

3. Ne lindje me rrugen nacionale Pogradec-Korce. 

4. Ne perendim me toke te pa zhvilluar dhe me koder. 

 

3.2. Lidhja e objektit me infrastrukturen Inxhinierike  

Kantieri, ne te cilin eshte instaluar impianti i prodhimit te asfaltobetonit dhe funksionon 

aktiviteti ÍÁÇÁÚÉÎÕÅÓ ÄÈÅ ÒÉÐÁÒÕÅÓ É ÍÁËÉÎÅÒÉÖÅ ÄÈÅ ÐÁÉÓÊÅÖÅ ÔÅ ÓÕÂÊÅËÔÉÔ ȰITALBA ASFALTȱ 

Sh.p.k eshte i ndertuar para disa vitesh dhe eshte i lidhur me infrastrukturen inxhinierike te 

zones. Infrastruktur a rrugore eshte ajo e rruges nacionale ȰPogradec-Korceȱ. Infrastruktura e 

energjise elektrike eshte e lidhur nepermjet nje kontrate me subjektet administruese si CEZ 

Sh.a. Sistemi i kanalizimeve eshte ekzistues i zones. Duke qene prane shtratit te lumit, aty 

eshte edhe burimi me i afert i zones per shkarkimin e ujerave te perdorur. Persa i perkete 

furnizimit me uje, eshte mundesuar me pus, pasi furnizimi nga ujesjellesi nuk mundeson 

furnizim me uje per aktivitetet industriale dhe ne sasine e nevojshme. Sistemi i mbrojtjes nga 

zjarri nuk eshte i ndertuar pasi kantieri funksionon pa objekte kapanone, per pjesen e 

parkimit te automjeteve dhe te impiantit te levizshem te prodhimit te asfaltobetonit. 
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4 PERSHKRIM I MJEDISIT TE RAJONIT 

4.1. Pershkrimi i pergjithshem per Qarkun Korce  

Korça është një qytet në Shqipërinë juglindore dhe kryeqyteti i Qarkut Korçë. Ajo ka një 
popullsi prej rreth 105.000 njerëz, duke e bërë atë qytetin e gjashtë më i madh per nga 
popullsia në Shqipëri. Ajo shtrihet në një pllajë rreth 850 m mbi nivelin e detit, rrethuar nga 
malet Moravës.  
 
Korça ka një klimë kontinentale mesdhetare me amplitude temperatur të lartë. Muaji i 
nxehte është Gushti (25 ° C (77 ° F)) ndërsa janari është më i ftohti(2 ° C (36 ° F)). Qyteti ka 
rreth 710 milimetra (28 %) te reshjeve vjetore me minimum dhe maksimum verës e dimrit, 
që e bën të lehtë qyteti më i thatë i madh në përgjithësi lagësht Shqipëri, për shkak të shiut 
hijen e maleve bregdetare. Temperaturat në Korçë në përgjithësi mbeten me te fresketa se 
pjesën perëndimore të Shqipërisë, për shkak të lartësisë së fushës në të cilën është vendosur, 
por ajo merr rreth 2.300 orë të rrezatimit diellor në vit, kështu që temperaturat e saj janë më 
të larta se ato në Shqipërine Verilindore . Temperaturat ende mund të arrijnë deri në 40 ° C 
(104 ° F) ose më e lartë në raste te rralla. 
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Korca eshte nje nder qytetet me rendesi me te madhe turistike, kulturore, e historike. Cdo vit, 
shume vizitore vendas e te huaj e vizitojne Korcen dhe rrethinat e saj. Korca eshte qyteti ku 
eshte hapur shkolla e pare shqipe, ku kane lindur e jetuar shume personalitete te shquara ne 
fusha te ndryshme, si arti, historia, politika, arsimi, etj. 
Korca njihet si kryeqendra e rendesishme ekonomike e rajonit jugperendimor te vendit. 
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4.2. Popullsia sipas qarqeve, analizë e përgjithshme  
 
Gjatë periudhës 2001-2013, në Shqipëri, popullsia banuese është reduktuar në 10 qarqe dhe 
ka shënuar rritje vetëm në dy qarqe. Rënia e popullsisë përgjatë kësaj periudhe në të gjithë 
vendin ka qenë 8.2 për qind, por në Gjirokastër popullsia ka rënë me 35.7 për qind ndërsa në 
Tiranë është rritur me 26.1 për qind.  
Në vitin 2013, qarku me popullsinë më të vogël qe Gjirokastra me afërsisht 68 mijë banorë 
ndërsa qarku me popullsinë më të madhe qe Tirana me 766 mijë banorë. Në vitin 2001, 
Qarku me popullsi më të vogël qe Kukësi me 111 mijë banorë ndërsa qarku më i madh qe 
Tirana me 597 mijë banorë. 
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Korça 

Popullsia e qarkut të Korçës, më i madhi për nga sipërfaqja, qe 216 mijë banorë më 2013 me 

rënie 16.5 për qind në krahasim me vitin 2001, kur qe 265 mijë. Rënia mesatare vjetore është 

1.7 për qind.  

Popullata urbane e Korçës qe 84 mijë vetë më 2013 me rënie 12 për qind në krahasim me 97 

mijë që qe më 2001. Rënia mesatare vjetore qe 1.2 për qind.  

Popullata rurale qe 132 mijë me rënie 19.2 për qind në krahasim me vitin 2001 kur qe 168 

mijë vetë, Rënia mesatare vjetore e popullsisë rurale është 2 për qind.  

Norma e urbanizimit në Korçë ka shënuar një rritje të lehtë nga 37 në 39 për qind. Sipërfaqja 

e qarkut të Korçës është 3711 banorë me densitet popullsie 58 banorë për kilometër katror. 
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5 IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS TE AKTIVITETIT  

5.1. Te pergjithshme  

Mjedisi eshte gjithmone i prekur nga veprimtarite e ndryshme qe ushtrohen ne te, por 

ndikimi mund te jete i ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete llojin e veprimtarise e 

cila mund te kete impakt te drejtperdrejte, te terthorte, te rendesishem apo mesatar i 

pranueshem.  

Nje nga objektivat e ketij raporti eshte identifikimi i ndikimeve te mundshme qe mund te 

shkaktohen ne mjedis nga ky aktivitet ne teresi.  Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne 

mjedisin e kesaj zone do te vleresohen ne njeren prej fazave kryesore; faza e funksionimit, 

pasi nuk perfshihen procese ndertimi ne kete kantier.  Nuk marrim ne konsiderate fazen pas 

perfundimit se veprimtarise pasi ky aktivitet do te vazhdoje te jete i tille ne vazhdimesi. Disa 

prej ndikimeve kryesore qe jane vleresuar si te mundshme jane paraqitur si me poshte. 

 

5.2. Ndikimet e pritshme ne mjedis  

Ndikimet  e analizuara gjate fazes se funksionimit te aktivitetit mund te permblidhen sipas 

elementeve te mjedisit, si me poshte: 

 

5.2.1. Shkarkimet ne ujera  

Shkarkimet ne ujera vijne nga: 

a)  Pastrimi i ambjentit ne rast te shkarkimit te materialit te gurit gelqeror nga avari te 

ndryshme, kryesisht nga nderprerja e punes per shkak te nderprerjeve te energjise 

elektrike. 

b) Ne rastet e pastrimit te automjeteve te transportit ne ambjentin e kantierit. 

c) Ujerat e pastrimit te ambjentit te parkimit te makinerive dhe paisjeve te renda. 

d) Ujerat e perodur per pastrimin e cisternave te depozitimit te bitumit. 

e) Ujerat  e perdorura per qellime sanitare.  

 

Lidhur me ujerat qe vijne nga perdorimi sanitar, ato nuk duhet te perzihen me ujrat 

industriale, por duhet te kalojne ne sistem kanalizimi dhe te lidhen me kolektorin e zones. 

Gjithashtu ujerat industriale, mbas proceseve te ndarjes ne dekantor duhet te kalojne ne 

sistem te mbyllur me riqarkullim , ose pas dekantimit te tyre nga lenda e ngurte ne pezulli, 

mund te shkarkohen ne sistemin e kanalizimeve te zones. Nuk duhet te shkarkohen ne lum, 

ne gjendjen fillestare te tyre, pa kaluar ne sistem trajtimi. 
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Duke marre ne konsiderate respektimin e kushteve teknike ne kete objekt, mundesite e 

ndotjes nga rastet e emergjencave jane te rralla. Ujerat e pastrimit te ambjentit dhe mbetjeve 

ose produktit, duhet te trajtohen ne vasken e dekantimit paraprakisht para se te shkarkohen 

ne mjedisin ujor. Nuk duhet te shkarkohen ne mjedisin ujor te zones pa u trajtuar 

paraprakisht.  

Ndikimi i ketij aktiviteti ne ujera konsiston ne ujerat e pastrimit te ambjentit te punes. 

Procesi teknologjik, sipas relacionit te paraqitur dhe deklarimit te investitorit, nuk perfshine 

perdorimin e ujit . Ndikimi nuk eshte me efekt domethenes ne mjedisin e zones. 

 

5.2.2. Ndotja e tokes  

 

Ndotja e tokes si rezultat i rrjedhjeve te ndryshme gjate ngarkimit dhe shkarkimit te 

automjeteve apo ne rast te emergjencave te mundshme nga avarite ne sistem; 

Sistemi i transportimit dhe ngarkim shkarkimit eshte i mbyllur dhe mundesite e derdhjeve 

ne mjedis te lendes gjate procesit nuk egzistojne. Sistemi i terminalit te shkarkimit eshte i pa 

shtruar me beton ose me asfaltobeton, si rrjedhoje mund te kete ndotjke te tokes, ne raste te 

derdhjes se lendes se bitumit ne mjedis. Kamionet jane veteshkarkues dhe materiali i granilit 

terhiqet vete nga sistemi i silloses se makinerise. Minimizimi i ndikimit ne mjedis lidhet me 

shkallen e trajnimit dhe ndergjegjesimit te punonjesve te kompanise per te mos lejuar 

furnizuesit apo cdo firme kontraktuese qe siguron furnizimin me lende te pare, te shkaktoje 

shkarkim te lendes se pare ne toke. Gjithashtu siperfaqja e tokes ku automjetet kryejne 

ngarkimin dhe shkarkimin e lendes se pare dhe produktit  nuk eshte e betonuar dhe ekziston 

mundesia e ndotjes se tokes nga shkarkimet ne mjedis. 

 

Automjetet dhe makinerite duhet te jene te kolauduara nga Qendra e Kontrollit Teknik te 

Automjeteve. Mundesia e ndotjes nga rrjedhjet eshte pothuajse zero. Automjeteve duhet tu 

kryhet pastrimi ne menyre periodike per te mos mbartuar bitum ose papasterti te tjera gjate 

transportit ne zonat urbane dhe me rruge te asfaltuara. 

 

Shkarkimi ne toke i elementeve te demshem per mjedisin, shkakton ndotje serioze ne mjedis, 

ndaj rekomandoihet qe aktivitetet te jene te paisura me masa mbrojtese dhe te shtrojne 

siperfaqet ku ato veprojne. Ndotja e tokes, ndikon edhe ne ndotjen e ujerave nentokesore. 
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5.2.3. Ndotja e ajrit  

Ndotja e ajrit vjen nga pluhuri i granilit dhe reres te ekspozuara ne ambjente te hapura, si 

dhe nga aktiviteti i ngarkimit e shkarkimit te materialit.  

Procesi punes se impiantit perfshin procese te perdorimit te lendes djegese dhe ka procese 

shkrirje qe mund te shoqerohet me clirime te gazeve te demshme per mjedisin. Persa i 

perkete zhurmave, ato jane te ndjeshme vetem brenda ambjenteve te fabrikes dhe nuk jane 

problem per mjediset e jashteme dhe fqinjet. Kaldaja e ngrohjes se bitumit mund te 

funksionoje me solar ose me system gaz i lengshem i naftes. 

 

5.2.4. Mbetjet e ngurta  

Mbeturinat e ngurta vijne nga: 

Aktiviteti human, mbetje urbane te plastikes, qelqit, metaleve etj te cilat jane te riciklueshme 

dhe do te hidhen ne kontenieret e mbetjeve urbane te zones. 

Nga aktiviteti vleresohet te kete mbetje te ngurta nga ambalazhet e produktit, si plastmas, 

leter, karton paleta druri. Persa i perkete materialit te demtuar, ai mund te rifutet ne 

procesin e fabikes dhe te ripaketohet, ndersa ambalazhet e tyre, hidhen ne kontenieret e 

mbetjeve te ngurta te zones. 

 

5.2.5. Siguria dhe ndikimet  e pritshme ne shendet  

1. Rreziku nga zjarri  

2. Rreziqet nga aksidentet industriale  

Si cdo aktivitet tjeter industrial edhe ne kete rast, me gjithe shkallen e sigurise qe ka vete 

dizenjimi i impiantit , masat e sigurise qe duhet te merren nga kompania jane te 

domosdoshme, per te evituar rreziqet ne mjedis dhe shendet qe vijne nga zjarri per shkak te 

aksidenteve dhe nga mos zbatimi i kushteve teknike. Bitumi dhe solari jane lende lehtesisht 

te ndezshme dhe te djegshme, prandaj duhet te tregohet kujdes ne proceset e punes me keto  

lloj substancash. 

 

5.3. Matricat permbledhese kryesore te ndikimeve ne mjedis.  

Keto matrica jane ngritur mbi bazen e seleksionimit te ndikimeve me te rendesishme duke 

pasur parasysh te gjithe fazat e projektit dhe jane grupuar ne dy matrica baze (te 

permbledhura) qe japin respektivisht ndikimet negative dhe pozitive.  
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5.3.1. Permbledhje e ndikimeve negative ne mjedis.  

Tabele 5-1. Matri ca permbledhese e ndikimeve negative me te rendesishme. 

Elementet e mjedisit  Masa e Ndikimit  

Ujerat siperfaqesore - + 

Ujerat nentokesore - + 

Toke -+ 

Biodiversiteti  -+ 

Ekonomia - 

Infrastruktura  - 

Shendet/higjiene - + 

Ajri   - + 

 

5.3.2. Permbledhje e ndikim eve pozitive ne mjedis.  

Tabele 5-2. Matrica permbledhese e ndikimeve pozitive me te rendesishme. 

Elementet e mjedisit  Masa e Ndikimit  

Ujerat siperfaqesore - 

Ujerat nentokesore - 

Toke/dhe - 

Biodiversitet - 

Ekonomike + 

Infrastrukture  - 

Shendet/higjiene - 

Ajer - 

Ȱ - ȱȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢ........ Nuk ka ndikime. 
Ȱ - Ϲ ȱȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢ +Á ÎÄÉËÉÍ mesatar 
Ȱ Ϲ ȱȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢȢ +Á ÎÄÉËÉÍ  
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Sektori  Presionet 

mjedisore  

Ndikimet  Llojet  Pershkrimi / masat 

lehtesuese 

Cilesia e Ajrit  Emetimi i 

substancave 

ndotese (dioksid 

karboni CO2, 

NOx, SOx) nga 

automjetet e 

transportit, 

pluhur nga 

perdorimi i 

granilit . Gazet e 

kaldajes dhe 

avullimit te 

bitumit.  

Vlerat e pritshme jane te ulta 

krahasuar me normen e cilesise se 

ajrit. Perdorimi  i lendeve te pastra, 

reduktimi i gjeneratorit, lagia e 

shesheve te pa shtruara. 

Rajonal 

E perhershme 

E prapsueshme 

Perqendrimi i ulet 

rekomandohen masa 

lehtesuese duke perdorur 

karburant te cilesise se pare. 

Respektimi i kushteve 

teknike dhe lagia e sheshseve 

ku mund te jete derdhur 

material i imet i lendes se 

pare.  

Toka dhe ujrat 

nentokesore  

Prania e 

ndotesve te 

mundshem ne 

toke dhe ujerat 

nentokesore. 

Ambjenti nuk eshte i sistemuar 

dhe i shtruar me beton dhe mund 

te kete perdorim e shkarkime te 

ujerave te ndotura. 

 

Lokale  

 

Te gjitha zonat e magazinimit 

duhet te jene te shtruara dhe 

pajisur me sistem 

kanalizimesh. Mundesia e 

ndotjes se tokes dhe ujerave 

nentokesore nuk ekziston. 

Shkarkimi i 

Ujrave te 

perdorura  

Ndotja e ujrave 

siperfaqesore si 

rrjedhoj e e 

shkarkimeve te 

ujerave te 

Ndotje e ujerave siperfaqesore 

pritese, nga shkarkimet e ujerave 

te shiut ose larjes se ambjenteve te 

fabrikes. Uji eshte menduar te 

kaloje me pare ne nje vaske 

Lokale 

 

Mirembajtja dhe pastrimi i 

sistemit te kanalizimeve te 

ujerave te ambjentit. 
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aktivitetit te 

fabrikes. 

dekantimi qe sherben edhe si 

kolektor kr yesor i sheshit. 

Zhurma  Emetimi i 

zhurmave nga 

procesi i punes. 

Funksionimi do te kete ndikime ne 

ambjentin e punes, por nuk eshte 

shqetesim per objektet e tjera 

fqinje, megjithese kufizohet edhe 

me hapesira te lira.  

Lokale  

E perhershme 

E prapsueshme 

Nuk rekmoandohen sepse 

vleresohen ne nivele te 

lejueshme. Rekomandohet qe 

punetoret te perdorin mjete 

mbrojtese per tu mbrojtur 

nga ndikimi i zhurmes. 

Zonat 

Natyrore dhe 

te Ndjeshme 

Ndikimi mbi 

habitatet e 

ndjeshme nga 

emetimet ne ajer. 

Perqendrimet ne ajer e ndotesve 

do te jene ne perputhje me kufijte 

e percaktuar nga Direktiva e KE 

per mbrojtjen e mjedisit. 

Rajonal 

E perhershme 

E prapsueshme 

Menaxhimi i ujerave te 

perdorur  dhe i mbetjeve te 

ngurta. 

Peizazh Modifikimi i 

karakteristikave 

peizazhore 

Impianti eshte brenda kantierit te 

ndertuar dhe pamja eshte vetem e 

mureve rrethues dhe makinerive 

te parkuara. Objekti eshte i 

rrethuar me mur per te mos u 

dukur nga rruget e zones. 

Rajonal 

E prapsueshme 

 

Rekomandohet mbjellje e 

pemeve te larta perreth 

objektit , ne menyre qe te 

reduktohet impakti ne mjedis 

per shkak te demtitmit te 

peizazhit. 

Trafiku  Rritja e trafikut 

rrugor  

Furnizimi me lende te pare dhe 

shitja e produktit do te rrise 

numrin e kamioneve ne rrjetin 

rrugor, por ne nivele te uleta. 

 

Lokale 

E perhershme 

E prapsueshme 

Do te perdoren rruget 

ekzistuese dhe nuk do te 

hapen rruge te reja. 

Infrastruktura eshte ne 

pergjithesi e mire dhe objekti 

ndodhet ne afersi te rruges 

kryesore. Te kufizohet 

qarkullimi ne pikun e trafikut.  
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Social 

Ekonomik  

 

Mundesi te reja 

punesimi 

 

Gjate funksionimit te fabrikes jane 

te punesuar disa dhjetera 

punetore. Fuqia punetore shtese 

perbehet nga aktivitete te tjera 

dytesore si transporti, eksporti, 

punimet ndertimore, etj.  

 

Rajonal 

E perhershme 

E prapsueshme 

 

Nje vleresim specifik mbi 

ndikimin social eshte 

planifikuar te kryhet per te 

vleresuar me detaje ndikimet 

pozitive dhe negative te 

fabrikes mbi popullsine 

vendase. 

Shendeti 

Publik  

Ndikime ne 

cilesine e ajrit 

Zhurma e 

shkaktuar nga 

aktiviteti  

Perqendrimet e ndotesve te 

emetuar jane shume te vogla dhe 

do te jene ne perputhje me 

gjendjen aktuale te cilesise se ajrit. 

Nuk parashikohet ndikim ne 

shendetin e njerezve. 

Rajonal 

E perhershme 

E pa-

prapsueshme 

 

Nje vleresim specifik mbi 

ndikimin social eshte 

planifikuar te kryhet per te 

vleresuar me detaje ndikimet 

pozitive dhe negative te 

fabrikes mbi popullsine 

vendase. Ndikimet 

vleresohen pozitive ne lidhje 

me zhvillimin e zones. 

Ndikime te 

tjera  

Ndikime ne 

mjedisin natyror 

dhe shendetesor. 

Nepermjet procesit te prodhimit te 

asfaltobetonit, per qellime 

perdorimi ne fushen e ndertimit. 

Rajonal 

E perhershme 

 

Subjekti te ushtroje 

aktivitetin brenda normave 

shqiptare te miratuar, duke u 

mbeshtetur nga institucionet 

e mbrojtjes se mjedisit per 

eefektin pozitiv ekonomiko-

social qe mbart. 
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5.4. Analiza SWOT 

Analiza SWOT:  Avantazhet ɂ Dobesite ɂ Oportunitetet ɂRrisqet  

e aktivitetit te prodhimit te asfaltobetonit. 

ü Avantazhet 

Funksionimi i ketij aktiviteti mund të konsiderohet si nje opsion me shume interes per 

plotesimin e nevojave te vendit per keto produkte te nevojshme per sektorin e ndertimit, ku 

disa prej avantazhet e funksionimit te ketij aktiviteti paraqiten me poshte: 

¶ Potencial per zhvillimin ekonomik ne rang rajonal 

¶ Rritje e punesimit ne nivel lokal 

¶ Afersia e tij me Korcen,( industriale, tregtare dhe te transportit.) 

¶ Afersia me lenden e pare per prodhimin e produktit. 

¶ Kapaciteti prodhues per plotesimin e nevojave te tregut brenda vendit. 

¶ Ndodhet ne zone periferike nga qyteti. 

¶ Proces teknologjik bashkekohor. 

ü Dobesite: 

¶ Mungesa e politikave shteterore per perkrahjen e subjektit per zgjerimin e prodhimit 

dhe te rritjes se punesimit, duke ndikuar ne lobimin e aktiviteteve te tilla ne shtete te 

tjera. 

¶ Evazioni fiskal ne konkurencen e pa ndershme nga kompani te ndryshme. 

ü Oportunitetet: 

Funksionimi i ketij aktiviteti ne kete zone sjell mundesine qe subjekte te ndryshme ne fushen 

e ndertimit te mund te kene mundesi zgjedhje, mundesi per blerje ne sasi te medha dhe me 

cmime konkuruese produkte te tilla per kryerjen e punimeve te ndertimit. 

¶ Mundesi perfitimi ekonomike nga prodhimi, shitja dhe eksportimi i produktit . 

¶ Mundesi punesimi dhe zgjerimi te aktivitetit. 

¶ Ofrimi i produkteve cilesore, me cmime te konkurueshem ne tregun vendas e te huaj. 

ü Rrisqet: 
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¶ Konkurenca e pa ndershme dhe mos respektimi i detyrimeve dhe percaktimeve 

ligjore nga subjektet prodhues. 

¶ Faktore te tille si rreziku i renies se zjarrit dhe demtimi i cilesise se ajrit. 

¶ Ndikim ne mjedisin e zones, si rrjedhoje e aktivitetit te prodhimit te asfaltobetonit. 

 

6 MASAT KRYESORE LEHTESUESE 

6.1. Masat lehtesuese qe duhet  te ndermerren gjate aktivitetit  

Nga vleresimet ne piken 5, shkarkimet e pritshme ne mjedis jane te uleta dhe nuk 

perbejne problem serioz per mjedisin. Megjithe perparesite qe ka ky aktivitet, duhet te 

tregohet kujdes ne menaxhimin dhe mbajtjen nen kontroll te kushteve teknike per te 

minimizuar humbjet aksidentale ose shkarkimet. 

Masat qe duhen konsideruar per te minimizuar ndikimin ne mjedis jane: 

b) Duhet te tregohet kujdes ne respektimin rigoroz te kushteve teknike ne objekt 

per te reduktuar mundesite e renies se zjarrit ne objekt dhe avarite ne sistem 

duke shmangur ndotjen ne mjedis.  

c) Parandalimi i shkarkimeve te lendes pare ne mjedis. 

d) Lidhur me mbetjet e grumbulluara te menaxhohen ne bashkepunim me 

subjekte te licensuara ose me subjektin e grumbullimit te mbetjeve urbane. 

e) Sasia depozituese te mos i kaloje volumet e parashikuara ne menyre qe situata 

te jete e kontrollueshme dhe te demtoje peizazhin. 

f) Te zbatohet projekti i mbrojtjes nga zjarri ne menyre qe te perballoje 

siperfaqen ne rastet e avarive te ndryshme. 

g) Punonjesit te jene te trajnuar paraprakisht dhe te jene vazhdimisht ne 

mbikqyrjen e drejtuesit teknik gjate proceseve te punes. Punimet e 

mirembajtjes te kryhen ne perputhje me kushtet teknike te punes. 

h) Te mbillet nje brez pemesh te larta pergjate murit rrethues te prones, ne 

menyre qe te reduktoje impaktin ne peizazh. 
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7 PROGRAMI MONITORIMIT 

7.1. Skema e monitorimit te treguesve mjedisor.  

Monitorimi i burimeve natyrore, ajrit, ujit, tokes, derdhjeve urbane etj, kryhet sipas disa 

kritereve shkencore persa i perket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizave te mostrave.  Ai 

synon ne mbledhjen e te dhenave per te vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe 

natyror ne ndryshimet e mjedisit, ku ai eshte aktiv.  

 

Objektivat kryesore te monitorimit jane: 

Á Per te zbuluar ndryshimet dhe per te karakterizuar saktesisht nga ana sasiore tendencat 

(prirjet) e zhvillimit  te burimeve. 

Á Per te siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) te burimeve dhe 

shkaqeve te tyre. 

Á Per te evidentuar cilesine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetesor, me synim 

per te marre masat e nevojshme per permiresimin e tyre. 

Á Per te vleresuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e burimeve 

natyrore. 

 

Monitorimi eshte detyre e shoqerise investitore ne nivel individual per pikat Ç1 , Ç2, 

Ç5, Ç6, Ç7, Ç8 te Vendimit Nr. 1189 . date 18.11.2009 Per monitorimet ne Republiken e 

Shqiperise  

Investitori do te monitoroje keto treguese te trysnise ne mjedis vetem gjate fazes se 

punimeve ndertimore dhe konkretisht elementet e meposhtem: 

Á Per ajrin duhet te monitoroje lenden e ngurt ne pezulli (LNP ) dhe zhurmat ne 

decibei (dB).  

Á Per ujin, te monitoroje permbajtjen e lendes ne pezulli , Nevojen Kimike per 

Oksigjen, Nevojen Biologjik e per Oksigjen, Konduktivitetin dhe  Pehashin 

Á Per token, duke qene se nuk do te kete shkarkime, nuk aplikohen detyrime  

 

Frekuenca e monitorimeve do te percaktohet ne aktin e miratimit te lejes se mjedisit dhe ne 

rast te kundert, sipas kuadrit ligjor cdo 6 muaj te kryhen matjet e elementeve te mjedisit dhe 

cdo 3 muaj te dorezohet nje relacion shkresor i shkurter ku te pasqyrohen punimet e kryera 

te shoqeruara me foto, masat e marra per reduktimin e ndotjes ne mjedis dhe menyren e 

zbatimit te kushteve te lejes mjedisore. 
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8 REKOMANDIME 

 

Á Te menaxhohen mbetjet e ngurta ne bashkepunim me Njesine e Qeverisjes Vendore. 

Á Te sigurohet furnizim i mire me energji elektrike per te reduktuar oret e punes se 

gjeneratorit  dhe nderprejre te procesit te punes.  

Á Te perdoret lende djegese e cilesise se pare per gjeneratorin dhe mjetet e transportit, 

ku niveli i squfurit te jete brenda normes se lejuar prej 10ppm. 

Á Ne ambjentet e punes te mbahen kushte te larta higjenike dhe te kryhet pastrim 

permanent i ambjentit te punes.  

Á Te mirembahet sistemi i hidrantit per shuarjen e zjarrit ne objekt, kjo te shoqerohet 

me trajnim te punonjesve per kete qellim per parandalimin e avarive te tilla qe ne faze 

te hershme. 

Á Te mirembahen mjediset e gjelberuar ne menyre te perhershme dhe te mbillen edhe 

bime pergjate murit rrethues te kantierit.  

Á Sheshi i aktivitetit te kete mbikqyrje dhe roje per sigurine fizike per 24 ore, ne menyre 

qe te parandalohen demtimet e objektit. 

Á Te kryhet larja e automjeteve te transportit ne menyre periodike. 

Á Te reduktohet qarkullimi ne oret e pikut te trafikut, per te mos krijuar trafik te 

renduar. 

Á Te vendosen kosha dhe postera sensibilizues per mbajtjen paster te ambjenteve. 

Á Investitori  te respektoje detyrimet  e vena ne Lejen Mjedisore qe do te miratohet nga 

Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM). 

Á Subjekti te respektoje te gjitha masat e percaktuara ne kete raport te VNM. 

Á Subjekti te jete ne dijeni te kuadrit ligjor per mjedisin dhe ndryshimeve te tij. 

Á Te kryhet monitorimi i mjedisit sipas ligjeve ne fuqi dhe te dergohet nje relacion 

shkresor cdo tre muaj prane Drejtorise Rajonale te Mjedisit. 


